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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je popis a analýza způsobů komunikace mezi společností

ZEVETA Bojkovice a.s. a veřejností v její zóně havarijního plánování. Bakalářská práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje vymezení pojmu krizové komunikace,

stanovení zóny havarijního plánování včetně příslušných plánů, komunikaci s veřejností,

mezi složkami IZS, a také krizovou intervenci. V praktické části jsou aplikovány dosavadně

nabyté informace na konkrétní podnik ZEVETA Bojkovice a.s.

Klíčová slova: krizová komunikace, zóna havarijního plánování, komunikační prostředky,

nebezpečná událost

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to describe and analyze the methods of communication

between the company ZEVETA Bojkovice and the public in emergency planning zone. The

bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part contains the definition of the

concept of crisis communication, determination of the emergency planning zone, including

relevant plans, communication with the public and between integrated rescue system units,

as well as crisis intervention. In the practical part, the information loaded so far is applied to

a specific company ZEVETA Bojkovice.

Keywords: crisis communication, emergency planning zone, means of communication,

dangerous incident
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ÚVOD

Všichni se s největší pravděpodobností shodneme na tom, že komunikace je jedním

z nejdůležitějších pilířů fungování lidské společnosti. Bez ní by svět nemohl fungovat tak,

jak funguje, a nikdo z nás by si nemohl splnit své cíle, tužby či sny. Existuje nespočet druhů

komunikací, ale naší prioritou bude komunikace krizová.

Všechny druhy komunikace mají nějaký cíl, ani krizová komunikace není výjimkou. Jejím

primárním cílem je co nejlepší zvládnutí krizových situací. Musí být dokonalá a bezchybná.

Klíčový je také správně zvolený soubor metod a zamezení prostojů, které by mohly vést k

selhání při řešení krizových situací.

Úkolem krizové komunikace v zóně havarijního plánování je ochránit obyvatelstvo

v nejbližším okolí ohroženého objektu a zamezit jakékoliv újmě na jejich zdraví.

Cílem mé bakalářské práce je představit, jak komunikace v zóně havarijního plánování

probíhá, a pro tento účel jsem zvolil průmyslový objekt ZEVETA Bojkovice, a.s.

Práce zahrnuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části mojí práce jsem definoval, co přesně krizová komunikace znamená,

specifikoval její cíle a prostředky. Dále jsem se zmínil i o vývoji krizové komunikace.

V další kapitole bylo nutno vysvětlit pojem zóna havarijního plánování a rozlišit vnitřní a

vnější havarijní plán. Následující kapitola obsahuje obecné informace o tom, jak

komunikovat s veřejností při vzniku krizové události. Teoretická část je zakončena kapitolou

o krizové intervenci a o komunikaci složek IZS.

V praktické části uplatňuji získané informace o konkrétním objektu, v mém případě

ZEVETA Bojkovice, a.s. Zde je úvodem představena společnost a její zařazení do skupiny,

dle které je povinna zpracovávat příslušné dokumenty. V dalších kapitolách najdeme

politiku prevence závažných havárií, opatření k minimalizaci následků a také zásady krizové

komunikace uvnitř zóny havarijního plánování.

Na závěr práce byl proveden empirický výzkum týkající se informovanosti obyvatel města

Bojkovice.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMU KRIZOVÁ KOMUNIKACE

Krize je neblahé působení dějů, jichž dopady mohou přímo ohrozit zdraví či samotnou

existenci daného subjektu. Téměř žádná krize nevznikne náhodou. Převážná část krizových

situací shledává příčinu v dlouhodobém nedodržování či podceňováním daných doporučení

a regulí. Přijetí hrozby možné rizikové situace a náležité připravenosti jejího zvládnutí by

mělo být samozřejmostí.

Krizovou komunikaci lze chápat jako specifickou formu komunikace. Vycházíme tudíž

z faktu, že pod krizovou komunikaci nespadá pouze komunikace v průběhu krize, ale také

před ní samotnou. Odborně lze krizovou komunikaci specifikovat jako jednu z forem

sociální komunikace a současně jako nástroj krizového řízení. Svými prvky spadá převážně

do interpersonální, veřejné a skupinové komunikace. Její podoba může být verbální i

nonverbální. (Antušák a Kopecký, 2005)

1.1 Vývoj krizové komunikace

Největší zvýšení zájmu vědců o oblast krizové komunikace se datuje povětšinou

v posledních třiceti letech. Byla sestavena řada teorií. Jako příklad rozvoje krizové

komunikace je možno si představit rozvoj komunikace rizika. O krizové komunikaci lze

hovořit jako o vědecké disciplíně, jejíž vznik se datuje kolem roku 1969. V 70. letech 20.

století, konkrétně ve vyspělejších demokratických státech, prošla krizová komunikace

silným rozvojem z důvodu zájmu obyvatel o bezpečnost jaderných elektráren. V této době

bylo snahou odborníků vytvořit obecné stanovy, díky kterým se mohli lidé řídit, zda je pro

ně riziko přijatelné, či není. Převládal kvantitativní přístup k riziku, který komunikaci rizika

stavěl na statistikách smrtnosti populace. Stanovil se tzv. princip minimálního rizika, ze

kterého vyplývá, že v případě redukce určitého rizika pod hranici jednoho úmrtí v populaci

milionu obyvatel, je riziko zanedbatelné a mělo by být pro populaci přijatelné. Kvantitativní

pohled na podstatu komunikace rizika vyplynul jako hrubě nedostačující. Postupem času se

ukázalo, že přijatelnost rizika je složitější problematikou, u které je nedostačující

zohledňovat pouze velikost rizika nebo pravděpodobnost jeho výskytu.

Na základě výzkumu v 80. letech 20. století, bylo zjištěno, že do teorie krizové komunikace

je nutno přidat oblast hodnotových systémů příjemců. Vědci došli k závěru, že přijatelnost

rizika je vnímána na základě toho, jak velká je hrozba pro sociální vztahy a běžné sociální

aktivity.

Na přelomu 80. a 90. let 20. století začínají být zohledňována taky kritéria kvalitativní, což

mohou být například otázky, zda má jedinec riziko pod kontrolou, dobrovolnost či

nedobrovolnost vystavování riziku apod.

Americký akademik a výzkumník oblasti rozhodovacích procesů Baruch Fischhoff shrnul

vývoj krizové komunikace do osmi, po sobě jdoucích vývojových fází. Každé jednotlivé

stádium zastupuje používanou komunikační strategii, která byla tehdy odpovědnými

osobami považována za účinnou. (Vymětal, 2009)

Tab. 1: Vývojová stádia krizového řízení (Vymětal, 2009)

VÝVOJOVÁ STÁDIA KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ / KRIZOVÉ KOMUNIKACE

1. Hlavní je získat ty správné údaje.

2. Hlavní je ostatním údaje sdělit

3. Hlavní je ostatním údaje vysvětlit

4. Hlavní je ostatním ukázat, že podobná rizika podstoupili už v minulosti.

5. Hlavní je ostatním ukázat, že přijmout navrhovaná opatření je pro ně

výhodné

6. Hlavní je jednat s ostatními slušně

7. Hlavní je dělat z ostatních naše partnery

8. Hlavní je všechno výše uvedené

V začátku nechtěli vědci využívat krizový management jako zdroj informací. Byli zastánci

názoru, že klíčovým bodem je odborná analýza rizik, která by neodbornou veřejností nebyla

pochopena, proto se raději soustředili na řízení vlastních postupů a technologií.

Tento postoj byl vnímán lidmi jako ignorace dostupnosti informací pro veřejnost nebo

rovněž jako mlžení problémů, a vyústila v narůstající nedůvěru veřejnosti vůči vědecké

komunitě, působící v oblasti krizového managementu.

Prioritním bodem druhé fáze bylo sdělení získaných informací veřejnosti. Všechno bylo

závislé na tom, zda informace byly pochopeny samotnými odpovědnými autoritami. Údaje

byly sdělovány většinou v uzavřené formě v podobě tiskových zpráv, webových informací

apod. Samotní analytikové nebyli v kontaktu s příjemci informací. Kvantitativní údaje tudíž

nedávaly smysl, byly nesrozumitelné a místy vnímány jako záměrně matoucí. S ohledem na

to, že odborníci nezjišťovali etnické hodnoty, byl jejich úhel pohledu částečně zkreslený, či

odlišný vůči pohledu veřejnosti.

Veřejnost ztrácela důvěru vůči vědě, protože jí nebyl vědecký pohled vysvětlován


[…]


Graf 9: Informace týkající se zdrojů nebezpečí

Z grafu vyplývá, že 64% obyvatel Bojkovic ví, kde najde informace o možnostech vzniku

nebezpečí v areálu ZEVETA a.s. Dalších 17% respondentů neví a 19% si není jisto, kde

informace hledat.

10) Cítíte se ve svém městě bezpečně?

Graf 10: Názor respondentů na pocit bezpečí v jejich městě

Poslední otázka měla za snahu zjistit, zda se respondenti cítí ve svém městě bezpečně.

Otázka byla mířena na průmyslové havárie. Celkem 49% se cítí ve svém městě naprosto

v bezpečí, 40% se přiklonilo k variantě spíše ano, dalších 9% se moc bezpečně ve svém

městě necítí a vůbec bezpečně se necítí 2% obyvatel.

7.2 Vyhodnocení dotazníku a návrh na zlepšení situace

Z podaného dotazníkového šetření vyplývá, že nadpoloviční většina respondentů má

povědomí, jak se zachovat při vzniku nebezpečné havárie v jejich městě, což je pozitivní

zjištění. Většinová část se také cítí ve svém městě bezpečně. I přes tuto skutečnost je zde ale

nezanedbatelná část respondentů, kteří s těmito informacemi nejsou seznámeni.

Na základě dotazníku obyvatelé Bojkovic nejméně věděli, jak se zachovat při úniku

nebezpečné látky z průmyslové oblasti a také co má obsahovat jejich evakuační zavazadlo.

Toto jsou body, na které je třeba se zaměřit a kontinuálně pracovat na jejich zlepšení.

Největší počty odpovědí pocházely od respondentů ve věkových rozmezích 15-19 a 20-30

let. Jedná se tedy převážně o studenty středních a vysokých škol a část mladých pracujících.

Vzhledem k této skutečnosti je třeba zvyšovat povědomí studentů během jejich školní

docházky. Vhodnou variantou je třeba konání sezení s členy hasičského záchranného sboru,

což bude mít za následek nejen to, že se zvýší povědomí, ale také obohacení výuky. Vhodné

je také vytvoření krátkých instruktážních videí, které by byly následně pouštěny studentům

ve školách, a to už od základního stupně.

Na základě dotazníku by 80 % respondentů uvítalo úplné nebo aspoň částečné zlepšení

dostupnosti informací a domnívají se, že by měl provozovatel objektu v tomto ohledu více

dbát na jejich poskytování.

Pro zlepšení povědomí veřejnosti jako celku je důležitá dostupnost informačních letáků na

veřejně přístupných prostranstvích. Letáky by měly být stručné, snadno pochopitelné a

poutavé. Dalším bodem je možnost pořádat besedy a dny otevřených dveří pro veřejnost,

které by přesně instruovaly, jak se má osoba v krizové situaci zachovat. Součástí těchto

besed by byly i praktické ukázky první pomoci apod.

Jako prostředek by mohla být využita regionální televize, kde by byly vysílány krátké šoty

o chování obyvatel v krizové situaci nejen pro město Bojkovice. Dalším prostředkem je

webová stránka města Bojkovice, na které se momentálně nachází bezpečnostní informace

ohledně místní přehrady. Ovšem chybí bezpečnostní informace týkající se existence

průmyslové zóny, která by mohla v širším rozsahu havárie ohrozit obyvatelstvo. Další

možností je také sdílení těchto informací na internetové skupině určené pro obyvatele města

Bojkovice, na níž bylo rovněž umístěno výše proběhlé dotazníkové šetření.

ZÁVĚR

Jak praví známý citát: „Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech“. Proto je důležité dbát na

zdraví nás všech a předcházet nebezpečným situacím, které by mohly právě naše zdraví

ohrozit. U prevence nebezpečí je nutno zohledňovat spoustu faktorů. Mezi ně nedílně patří

správně řízená krizová komunikace, jenž má na kontě nespočet zachráněných životů.

Klíčové zásady pro její správné fungování jsou správně zvolené komunikační prostředky,

načasování a přesnost informací. Právě výše uvedené informace a mnoho dalších jsem

rozvedl mé bakalářské práci, která je rozdělena na 2 části, na teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje obecné informace o krizové komunikaci. Je v ní stanovena zóna

havarijního plánování, vnější a vnitřní havarijní plán. V další kapitole jsem objasnil průběh

a náležitosti komunikace s veřejností. Na závěr teoretické části mé práce byla rozvedena

kapitola krizové intervence a vzájemná komunikace složek IZS.

Praktická část se zaměřila na konkrétní společnost ZEVETA Bojkovice a.s., sídlící ve městě

Bojkovice, u které byla podrobně specifikována její metodika prevence závažných havárií a

samotná komunikace v zóně havarijního plánování.

Na závěr celé práce bylo provedeno dotazníkové šetření adresované obyvatelům Bojkovic,

jejímž záměrem bylo zjištění míry informovanosti obyvatel při vzniku nebezpečné havárie.

Samotný výsledek dotazníku mírně předčil má očekávání, respondenti prokázali středně

uspokojivé znalosti. Přesto se zde vyskytly poznatky, na základě kterých, je nutno zlepšovat

povědomí občanů o bezpečnosti a dále pracovat na jeho prohlubování. K tomu by mohly být

nápomocny mnou výše uvedené náměty.
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IZS Integrovaný záchranný systém

SMS Short message service

Atd. A tak dále

Tzv. Takzvaně

Č. Číslo

Cca Přibližně

Apod. A podobně

Sb. Sbírka

ČR Česká republika

a.s. Akciová společnost

Odst. Odstavec

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Km Kilometr

HZS ZK Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje

KOPIS Krajské operační a informační středisko
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