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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,56)

Na práci lze ocenit vytvoření analýzy informovanosti obyvatel města Bojkovice z pohledu

hrozících rizik z objektu zařazeného pod zákon o prevenci závažných havárií. Dále kladně

hodnotím snahu o formulaci doporučení, vytvoření konkrétních opatření pro zkoumanou oblast

a o snahu zvýšit povědomí obyvatel o možných rizikách v zóně havarijního plánování. Jako

nedostatek vnímám chybějící podrobné doporučení postupů provozovatele a veřejné správy

v lepšení komunikace s veřejností. Student přistupoval ke splnění zadaných úkolů ze strany

vedoucího aktivně, spolupráci a přístup ke konzultacím hodnotím kladně. Předloženou práci

doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…